
Musei Civici Bologna

Proposta N.: DD/PRO/2023/12666

 OGGETTO: AFFIDAMENTO DI EURO 300,10 AD ABBAZIA DI PRAGLIA PER IL RESTAURO DI
UN CUTTING SU PERGAMENA DA ESPORSI IN OCCASIONE DELLA MOSTRA SU LIPPO DI
DALMASIO IN PROGRAMMA AL MUSEO CIVICO MEDIEVALE. COSTITUZIONE DI IMPEGNO.

Importo: 300,10
CIG: Z743C307D1

Pubblicazione ai sensi del D.lgs 33/2013 s.m.i.: n. 2333 /2023

LA DIRETTRICE

Premesso che:
- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2022/107, DC/PRO/2022/107, PG n. 846724/2022 del
23/12/2022, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023 - 2025, sezione strategica e
sezione operativa;
- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2022/108, DC/PRO/2022/102, PG n. 846729/2022 del
23/12/2022, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Bologna 2023 – 2025;
- con Delibera di Giunta Rep. DG/2022/365, DG/PRO/2022/363, PG n. 850688/2022 del 23/12/2022, è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 - 2025;
- con Delibera di Giunta Rep. DG/2022/369, DG/PRO/2022/430, PG n. 858047/2022 del 28/12/2022, è
stato approvato il Piano Integrato di Attivita’ e Organizzazione 2023 - 2025 ai sensi dell’art. 6 del D.L. N.

 80/2021, convertito con modificazioni in Legge N. 113/2021.

Premesso inoltre che:
- in data 16/05/2023 sono state rese esecutive la Delibera di Consiglio N. Proposta: DC/PRO/2023/23 - N.
Repertorio: DC/2023/27 - P.G. N.: 352355/2023 avente per oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2023 - 2025 - 1° RIEQUILIBRIO DELL'ESERCIZIO 2023 (ART. 193 D.LGS. N.
267/2000) - PARZIALE APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
DELL'ESERCIZIO 2022 (VAR. 8/2023) e la relativa variazione PEG avente N. Proposta:
DG/PRO/2023/103 - N. Repertorio: DG/2023/111 - P.G. N.: 353589/2023;
- con determinazione dirigenziale PG n. 503262 / 2023 del 28/07/2023 sono state rimodulate le risorse per
una migliore allocazione delle stesse;

Premesso altresì che tra le finalità del Settore Musei Civici Bologna, costituito con Delibera di Giunta
P.G. n. 400303 / 2022 del 29/06/2022 dopo lo scioglimento dell'Istituzione Bologna Musei, particolare



rilevanza riveste la collaborazione con soggetti pubblici e privati per la realizzazione di attività e eventi
espositivi che possano contribuire alla divulgazione della cultura artistica;

Dato atto che:
- Il Museo Civico Medievale in collaborazione con l'Alma Mater Studiorum – Università di Bologna,
intende organizzare la mostra "Lippo di Dalmasio: un pittore gotico tra Toscana ed Emilia" in programma
dal 17 novembre 2023 al 17 marzo 2024;

 - per la realizzazione del suddetto progetto espositivo il sopracitato museo ha presentato richiesta di
prestito di una miniatura su pergamena di Jacopo di Paolo, pittore e miniatore italiano attivo a Bologna

 nel XIV e XV secolo, alla Biblioteca del Museo Correr di Venezia, presso la quale l'opera è conservata;

Dato atto inoltre che il Museo Correr concederà il prestito solo a seguito del necessario restauro di un
cutting della pergamena sopracitata;

Considerato che:
- la ditta Abbazia di Praglia, indicata come preferenziale restauratore da parte del museo, garantisce

 professionalità e competenza nel campo del restauro di libri e di opere d'arte su carta;
- si è proceduto a richiedere a suddetta ditta un preventivo di spesa per il servizio di cui trattasi;

Visto il preventivo presentato, pari ad euro 300,10 IVA inclusa, ritenuto congruo e conveniente;

Osservato che:
- l'art. 50 comma 1, lett b) del D.Lgs 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000,00;
- trattandosi di un acquisto di importo inferiore ai 5.000,00 euro IVA esclusa, ai sensi dell’art. 1 c. 450
della Legge 296/2006 (così come modificato dalla Legge 145/2018 - Legge di bilancio 2019), il servizio
può essere acquisito al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Accertato che non sono attive convenzioni quadro stipulate dalla Consip né dalla centrale di acquisto
regionale Intercent-ER ai sensi dell'articolo 26, comma 1, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e
successive modifiche e integrazioni, per quanto in oggetto;

Ritenuto opportuno, per le motivazioni fin qui esposte e valutata altresì la convenienza economica
dell'offerta, affidare alla ditta Abbazia di Praglia - Laboratorio di restauro del libro e di opere d'arte su
carta, il suddetto servizio per un importo complessivo di euro 300,10 (euro 245,98 oltre IVA);

Considerato inoltre che la spesa di euro 300,10 IVA inclusa trova copertura finanziaria al Bilancio 2023,
Capitolo U32684-000 "REIMPIEGO DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO NEL CAMPO DELLA
PROMOZIONE TURISTICA: PER ATTIVITÀ DEI MUSEI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI
EFFETTI DELL' I.V.A. - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE" (TF 08 Codice Vincolo 784);

Dato atto:
- che è stata acquisita la visura camerale attestante l’idoneità professionale dell’operatore economico ex
art. 100, comma 1 lett. a) e comma 3 D.Lgs. 36/2023;
- del buon esito della verifica dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94-98 del D.Lgs 36/2023,
come da documentazione agli atti del Settore;
- della presente determinazione è stata data informazione al Sindaco;
- che il RUP relativamente alla spesa in oggetto è la Direttrice del Settore Musei Civici Bologna;
- dell'inesistenza, con riferimento all’affidamento di cui trattasi, di situazioni di conflitto di interessi di cui
all’art. 16 del D.lgs 36/2023;

Dato atto inoltre che:
- il parere di regolarità tecnica favorevole, ai sensi dell'art 147 bis d. lgs. n. 267/2000 s.m.i., è compreso
nella sottoscrizione della presente determinazione da parte del responsabile;
- la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del servizio Finanziario per l'apposizione
del visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art 147 bis d. lgs. n. 267/2000 s.m.i.



- l'impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs
267/2000;

Considerata la temporanea assenza della Direttrice del Settore Musei Civici Bologna, Dott.ssa Eva
Degl'Innocenti e del direttore dei Musei Civici Dott. Massimo Medica, 

Preso atto che, ai sensi dell'art. 6 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi i Direttori
preposti ai Dipartimenti sostituiscono temporaneamente, per le funzioni dirigenziali, i Direttori di settore,
di quartiere, di istituzione e i Dirigenti di unità intermedia che a loro rispondono direttamente, in caso di
assenza breve o impedimento per garantire l'ordinario svolgimento dell'attività amministrativa e
gestionale, qualora non sia stato possibile individuare preventivamente un sostituto come previsto all'art.
13; 

Visti:
- Il D. Lgs. 267/2000 s.m.i.
- Il D. Lgs. 118/2011 ed i relativi allegati, ivi compresi i principi contabili;
- Il D. Lgs. 33/2013 s.m.i. relativo alla pubblicazione;
 - Il D. Lgs. 36/2023;

- Lo Statuto artt. 44 e 64;
- Il Regolamento di Contabilità;
- l'atto di delega P.G.n. 523309 / 2023 del 04/08/2023 in assenza della Direttrice del Settore Musei Civici
Bologna;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa che si intendono integralmente riportati, il servizio di
restauro di un cutting della pergamena di Jacopo di Paolo per una spesa complessiva di euro 300,10 (euro
245,89 oltre IVA) alla ditta di seguito specificata:

 ABBAZIA DI PRAGLIA (P. IVA 00863870283, codice fornitore 132194)

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 300,10 al Bilancio 2023 al Capitolo U32684-000
"REIMPIEGO DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO NEL CAMPO DELLA PROMOZIONE
TURISTICA: PER ATTIVITÀ DEI MUSEI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL' I.V.A. -
CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE" (TF 08 Codice Vincolo 784), che presenta la necessaria
disponibilità, imputandola come da tabella sotto riportata;
3. di dare atto che si provvederà alla stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza secondo gli

 usi del commercio, tramite invio di un ordine diretto come accettazione del preventivo ricevuto.

IMPEGNO/PRENOTAZIONE
Titolo Missione Programma Macro aggregato
01 07 01 103

CDR Descrizione CDR TF
061 Musei Civici Bologna 08

Capitolo Descrizione capitolo Cod. vincolo

U32684-000

REIMPIEGO DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO NEL CAMPO DELLA
PROMOZIONE TURISTICA: PER ATTIVITA' DEI MUSEI - SERVIZIO
RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - CONTRO AVANZO DI
AMMINISTRAZIONE

784

Anno Importo Nr. impegno Conto di V livello Descrizione conto di V livello I/P Cod. fornitore Desc. fornitore
Cod.
intervento
Sap

2023 300,10 0323007222 U.1.03.02.09.010
Manutenzione ordinaria e
riparazioni di oggetti di valore

I 0000132194 ABBAZIA DI PRAGLIA

p La Direttrice del Settore t.a.

Osvaldo Panaro



- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2023-08-23T13:37:11+0200
	Osvaldo Panaro




